Principalia vero pronomina, id est ‘ego, tu, mei, tui, sui, mihi, tibi, sibi’, positive magis per singulos casus declinantur, cum non potest ‘ego’ secundum rationem casualium ‘mei’ genetivum adhibere, neque tamen ‘mei’ genetivus ‘mihi’ et ‘me’ oportune asciscit, numeris quoque positive commutatis, ‘ego, mei, nos; tu, tui, vos’. nullus enim genetivus, qui non ex nominativo fit, convenienter declinatus potest numerum <17.145> pluralem nominativo consequentem exhibere; declinatus enim a nominativo congrue huic condeclinat tam sequentes casus quam numeros. itaque ἑτερόκλιτα, id est diversiclinia, necessario consequetur aliquis nominativus aptus genetivo, ex quo reliquae figurationes tam numerorum quam casuum redduntur, ut ‘itineris’ genetivus fecit ‘itineri’ et ‘itineria’, et ex hoc nominativus quoque ‘itiner’ necessario accipitur; similiter ‘precis’ et ‘vicis’ et ‘frugis’ et ‘lateris’, qui sunt genetivi, faciunt ‘preci’ et ‘vici’ et ‘frugi’ et ‘lateri’, et ‘preces, vices, fruges, lateres’; quapropter oportune inerunt nominativi supra dictis nominibus et ‘prex’ et ‘vix’ et ‘frux’ vel ‘frugis’ et ‘later’. ergo ‘mei’ genetivus non declinatus, sed positive factus consequentiam tam casuum quam numerorum recusavit, ‘ille’ autem et ‘iste’ et similia, cum genetivum a nominativo habent declinatum, habuerunt etiam reliquos casus et numeros consequentes.

Sed forte quaerat aliquis ‘cur consequentiam evitarunt pronomina et cur non omnia?’ nominum positio inventa est ad significationem qualitatum vel communium vel propriarum, quae sunt innumerabiles, ut ‘homo, Plato’. et quoniam neque demonstrationem habent ea neque relationem, quibus finiuntur personae pronominum, innumerabilis in eis, id est nominibus, positio fiebat, ut singulorum figuratio nominum singulis reddat suppositorum suam qualitatem, quare non mediocriter disturbant qualitatis significationem, cum in unam concidant vocem nominum positiones tam in propriis quam in appellativis. inde caruit definitione persona ea, quae in nomine ipso intellegitur; nec mirum, cum propria quoque nomina, quamvis <17.146> ideo ponantur, ut unumquemque ab aliis omnibus discernant, incerta sint tamen, cum non possint omnes eius qualitates, quae illum separant ab aliis omnibus, ostendere absque demonstrationis auxilio, quae fit per pronomen. quamvis enim sciamus, quod poeta sit Virgilius et filius Maronis, cernentes eum, si posset fieri, nesciebamus, eius esse hoc nomen, nisi si qui nobis eum demonstrans dixisset: ‘hic est Virgilius’. propter quod per singulas figurationes separatus nominativus exigebat obliquos casus congruos proprietatis suae, ne fieret significatio tam confusa. inde etiam genera necessario subeunt, ut cum qualitate figurationis discernant etiam genus. inde inventae sunt etiam adiectivae positiones, ut

consequentia nominibus communibus vel propriis compleantur, ut equo ‘albus’ vel ‘fortis’, Platoni vero ‘sapiens’ vel ‘bonus’ adicitur, Marti ‘Gradivus’ et alia multa, quae possunt accidere. unde etiam compositiones sunt inventae, ut ‘beneficus, maleficus, omnipotens’, quae ex accidentibus conficiebantur [quae sunt qualitatis vel quantitatis]. pronomina vero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut ‘album’ vel ‘nigrum’, ‘longum’ vel ‘breve’, – voce autem ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiae, – iure plurimas recusaverunt vocum figurationes, quippe cum singulae earum per singulos casus pro omnibus accipiantur nominibus: in omnibus enim rebus substantiae quidem singulae sunt, qualitates vero multae, quae nomine volunt intellegi. quod si verum est, naturaliter abstitit ab eis nominum consequens declinatio, ne, cum pro omnibus accipiantur nominibus, uni eorum terminationi succedant. et cum unicum ad omnia, quae sunt, habeant significationem, ut una voce generalis proprietates omnium demonstrent, <17.147> unicum habuerunt etiam vocis declinationem, ut singulas varient personarum et casuum prolationes, nulli obnoxia regulae, quae in unicis nec locum habere vocibus poterat. manifestum est autem, quod et prima et secunda persona, in quibus sola est demonstratio, singulas habent voces. itaque genera quoque omnia non abscisa propriis terminationibus, sed per eundem finem congruam habuerunt positionem, quippe cum per ea demonstratio substantiam per se significat absque discretionem generum. ‘ille’ autem et ‘ipse’ et ‘hic’ et ‘iste’ et ‘is’, quia in diversis tertiis poterant esse personis absentibus vel praesentibus et longe vel iuxta positus, definitionis causa manifestandae etiam genus cum consequenti declinatione acceperunt.

Quemadmodum nomina, sic etiam pronomina per singulos casus similiter cum verbis construuntur. et nominativis quidem intransitive, obliquis vero transitive verba coniunguntur, ut ‘Theoctistus’ vel ‘iste currit’, ‘Theoctisti’ vel ‘istius misereor’, ‘Theoctisto’ vel ‘isti praebeo’, ‘Theoctistum’ vel ‘istum video’. ablativus etiam ceteros obliquos sequitur, ‘Theoctisto’ vel ‘isto gaudeo’; nam vocativus quoque intransitive secundis adiungitur verborum personis, cum proprius sit naturaliter secundae personae, ut ‘Theoctiste’ vel ‘tu noster doctor legis’ vel ‘lege’. Virgilius in X:

vigilas-ne deum gens

Aenea? vigila.

obliqui tamen constructionem verborum, quae fit intransitive cum nominativis, excipiunt transitive, nisi sint verba absoluta, ut ‘Theoctistus’ vel ‘iste vivit, spirat, floret, viget’ et similia: ea enim non egent <17.148> obliquorum adiunctione, id est transitione in alias personas, affectus tamen singulorum ostendentibus verbis, ut ‘ego doceo illum’ vel ‘Theoctistus docet Priscianum, ego doceor ab isto, tu doceris ab illo’. sciendum autem, quod impersonalia, sive transitive sive intransitive proferantur, obliquis casibus iunguntur, nisi per defectionem proferantur: intransitive, ut ‘curritur a me’ pro ‘curro’ vel ‘statur a te’ pro ‘stas’ vel ‘sedetur ab illo’ pro ‘sedet ille’; quamvis in eis quoque potest ipsa res intellegi voce passiva, ut ‘curritur cursus’ et ‘bellatur bellum’, unde